summam ejus sapientiam potentiamque declaravit; ut palam faceret, quam verè se et omnem hominem prorsus imparem agnoscat, qui cum Deo litiget, aut de viribus scientiæ neciteret: nunc hæc generalem regulam aequæ doctrinæ sibiimptis distinctis applicandam, eadem perfectione iterum prædicat, et elegantissimi stylo plures simul alias explicat et exponit. Ac primùm ab ejus invisibilitate exordium facit; pro cuius intelligentiâ,

Nota Deum triplici ratione dici invisibilem: Primò, quia nullis oculis corporeis videri potest. Quo sensu S. Joannes 1, 18, 1, ait: *Deum nemò vidit unquam*; cui S. Paulus addit, Tim. 6, 16: *Sed nec videre potest*; nimirum prout in se est: quæ res omnino spiritalis est, extra objectum visus corporalis, cum sit formæ, figuræ, speciei et coloris experta. Quapropter S. Diadochus in libello de spiritali perfectione prudenter monet illos, qui nonnquam in suis contemplationibus et exercitiis spiritalibus apparitiones aliquas aut visiones percipiunt, ut sibi caveant ab impostura et illusionè, quæ se Deum videri autem: « Nemo, inquit, cum sensum mentis audit speret videre oculis gloriæ Dei; sentiri enim eam dicimus gustu quodam, qui exprimi non potest, divinæ consolationis, cum quis animam purgaverit; non autem apparere et aliquid eorum quæ sub aspectu cadunt; siquidem nunc per fidem, et non per speciem ambulamus, sicut Apostolus ait 2 Cor. 5, 8. Si cui igitur eorum qui certant vel lumen vel figuram quæpiam, vel aliquid ad similitudinem ignis appareat, ne amplectamur hujusmodi visum: est enim fallacia inimici manerantia. Quæ quidem res multos fecerit, qui propter ignorantiam à viâ veritatis matè dellexerunt. » Sic ille, et meo quidem iudicio prudenter. Si quidem proprium signum divinæ naturæ est, esse celsius omni signo. Qui igitur aliquid eorum quæ videntur Deum esse arbitratur, ab eo qui verè est malè ad id quod comprehensione factæ imaginationis esse existimatur, deflectit.

Secundò, Deus dicitur invisibilis, quia à nullo intellectui creato vi luminis naturalis clarè ut est in seipso videri potest; neque ullus intellectus est possibilis, qui id viribus naturæ possit. Et hoc modo Deus est invisibilis omni creaturæ, et soli sibi visibilis ac notus, quippe qui (ut Apostolus ait 1 Tim. 6, 16), *solutus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.* Quomodo enim videatur aut intelligatur, quem nihil eorum quæ notescunt declarat? Non forma, non color, non circumscripção, non figura, non quantitas, non qualitas, non locus, non conjectura, non similitudo, non proportio, non ratio, non intelligentia; quin potius semper est extra omnem viam videndi et intelligendi, uti S. Dionysius lib. de divinis Nominibus cap. 1, et de Mystica Theologia cap. 4 et 5, fusè ac pulcherrè demonstrat. Unde Cyparissotus Materiatæ Theologiae Decad. 2, cap. 6, optimè infert Deum nullâ naturali representatione aut intelligentiâ cognosci posse; et concludit cum S. Dionysio veriorum esse

theologiam, quæ per negationes, quam quæ per affirmationes de Deo philosophatur; quamquam aequo intervallo utraque ad hæc à Deo abicit, qui est supra omnem affirmationem et negationem, quæ sit cognitio ejus. Quamobrem longè præstat cum S. Dionysio secundum Theologiam mysticam nescienter, et sine omni intelligentiâ eorum quæ intelligentiâ percipiuntur per amorem cum eo conjungi et copulari: quæ verissima et sublimissima vitorum est theologia.

Tertiò, Deus dicitur invisibilis, quia etsi à mente creatâ per lumen gloriæ aliquo modo clarè videri possit, non tamen visione comprehensivâ, quæ nihil lateat videntem. Omnis enim visio beatorum, tam angelorum quam hominum, infinitè abest ab ipsius visione comprehensivâ; et ipse infinitè omnem illorum visionem superat. Hinc quantumvis Deus à beatis clarè et objectivè, quidditivè et intuitivè cognoscatur; non tamen simpliciter comprehensivè, non tam clarè ac plenè, sicut ex naturâ sui cognoscibilis est: etenim sicut infinitæ est actualitatis se perfectioris, ita et infinitæ cognoscibilitatis; sicque sibi soli comprehensibilis et cognitus est: à quâ comprehensione omnes beati infinitè deficient. Et hoc modo quidam Patres dicunt Deum omni creaturæ invisibilem et ignotum, et sibi soli notum ac visibilem.

Hinc igitur Job optimè probat quod versu tertio dixerat, minime tutum esse cum Deo contendere, quod humanis oculis cerni non possit ejus adventum aut pugnandi tempus, et ratio cognosci: quia cum invisibilis sit, neque scribi potest cum pugnaturus veniat, neque quando à pugna recedat: quæ res in humano congressu, quicumque ille fuerit, multum habet momenti; imò hæc unâ in re spectari solet summa victoria. Id enim agunt diligentissimè duces, ut sua consilia sint occultissima, ita ut non adversarii solium, sed etiam commilitones et socii quid fieri aut quid tentari debeat, prorsus ignorent. Hoc argumento usus est S. Paulus, dum ad spiritalè pugnam Christianum armat militem dicens Ephes. 6, 12: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversis insidias diaboli; quantum non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem.* Ita Sanctus noster et Pineda; videturque hæc explicatio litteræ conformior.

Aliæ expositiones sunt ad mores valde opportune, utpotè quæ timorem Dei maxime fovant: ut illa D. Thomæ locum hunc sic explicantis, ut ignoret homo quando Deus veniat, id est, auxilium conferat ad salutem; vel abeat, id est, auxilia detrahat ad protectionem. Multa enim beneficia sunt quæ homo putat esse detrimenta, quæ sunt quæ modo patitur Jobus. Aliæ existimantur esse beneficia quæ hominem perdit; quæ sunt quæ honori sunt homini, aut humane commoditati. Hæc autem homo ignorat, neque adventum Domini aut recessum videt.

Alii de incertitudine gratiæ exponunt; et in his D. Gregorius: quæ res quieto et securo animo esse non sinit, cum nemo sciat utrum odio an amore sit dignus. Unde homo suæ conditionis ignarus, qui quo in statu sit nescit, et an Deum pro se ad auxilium

dum amicum, vel contra se ad oppugnandum inimicum habeat; justam profectò timendi causam habet, cum illum fortem esse sciat, neque de illius animo aut de statione constet, cum sit invisibilis, et ipse semper sit in tenebris, neque adversarium videre possit; cum tamen Deus semper sit in luce, neque quisquam possit illum oculos latere. Alii enim sunt oculi Dei; atque ut dicam ore Sapientis: *Multò plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi, et hominum corda innotentes in absconditis partibus.* Eccli. 25, 28. Cùmque ipse corporis animique edificator usque in animi centrum intueatur, intimosque sinus voluntatis et contortificatas intentiones, multis mæandris et labyrinthis flexuosas; videt ibi fortè quedam quæ non videmus, quæque tamen penam et odium merentur.

Agnovit hoc Gregorius Magnus papa sanctissimus, et ut bonus ad Evangelio senex timoratus villem hunc metum ubique circumtulit: « Apud Deum (inquit lib. 8 Moralium, cap. 9) districtè judicati ipsi quæque maculas iniquitatis habent, qui per munditiem sanctitatis lucent. » Quæ causa fuit, cur Agathon (ut narrat Rufinus lib. 5 de Vitæ Patrum) plurimum Monachorum Pater, cum longam vitam gloriosioribus operibus inelytam beatissimo fine clauderet, tres continuos dies oculis apertis stetit attonitus, et, ut videbatur, anxius non tam cum morbo atque morte, quam cum animo ipse suo et cogitatione luctabatur: et mirantibus eâ causâ Fratribus, se dixit in theatro judicii Dei positum vehementissimè reformidare: nam tametsi nullius criminis sibi conscius esset, et toto animo contempsisset in vitâ, ut Dei legitime obsequeretur; enimverò homo, inquit, sum, et minime scio utrum opera mea placeant Deo; addebat et metus sui hæc rationem: *Aliud esse iudicium Dei, et aliud hominum.*

Hæc opinor, eandem cogitatio Arsenium, plenum meritis et gratiâ virum, in ingentem formidinem confecit: qui in abitu ab hæc vitâ, cum lacrymarum vim magnam effunderet, interrogaverunt qui tum præsentibus adfuerunt seniores bonè multi et religiosi viri, num timeret. In veritate, inquit, timeo; et hic timor semper in me fuit, ex quo monachus factus sum. Quid aliud hominè litationem, qui septuaginta totos annos incredibili religione et angelicis propè moribus innocentique Deo servierat, in occasu vitæ magno horrore perfundebat animumque debilitabat, nisi quod statum animi sui ignoraret, quem videbat et iudicabat Deus? Hæc nimirum de misericis nostris una est propè maxima, quod qualis sit quisque ignoret, nec humanum sufficit lumen, sed lucernâ Dei sit opus ad latebras conscientie pervidendas: è quibus fortè Numinis imperio, ut colubri è latibulo venenatè, exiliat aliquando noxa, et in conspectum omnium inducitur gravi iudicio puniendæ; de quibus ille qui admiserat nec susceperat cogitationem prius ullam, nec suspicatus fuerat. An non igitur causa est, cur prudentes viri, qui ratione omnia expendunt atque moderantur, continuo in metu sint,

ne pavore deinde sempiterno exhorrescant? An non illic intebantur Apostoli, cum tam seriò graviterque monent, ut cum timore et tremore salutem nostram operemur?

Accedit, quod divina profectò profunda sint, et velut in recondita abyssu latentia, eo ipso formidabilia humano generi; quæque magni timoris materiam subministrant: de quibus utamur sapienter cogitemus; quod non fieri nisi à paucis Deum vereciter dolet Regius vates, et apud Deum ita queritur: *Auferatur judicium tua à facie ejus, vel, ut est propriè in Hebræo: Altitudo sunt judicium tua à conspectu illius.* Psal. Heb. 10, 5; hoc est, remota sunt, magna quidam interpedine ab eo distant, non videntur, non cognoscuntur.

VERB. 12. — SI REPENTÈ INTERROGET (1), QUI RESPONDEBIT EI? VEL QUI DICERE POTEST: CUR ITA FACIS? Quis enim tam perspicax ut valeat respondere Deo ex inopinato ad tribunal conscientie rapienti et interroganti? præsertim cum superiorum Judicem non habeat, qui ab eo facti sui rationem exigere possit. Bonè observat hic Joannes à Jesu Maria, interrogationem hæc repentanam raptum quemdam esse ad conscientie tribunal, ubi coram Deo sistitur homo, à quo si Deus velit rationem exigere, obmutescit: quemadmodum qui de gravissimâ questione aliquâ repetè rogatur solet obmutescere, licet ingenio ac doctrinâ excellat, cum imparatus præoccupatur. Aliud quippe est rem scire, aliud inexpectatè rogatum respondere; et hoc quidem apud mortales: at coram divinâ majestate omnis hominum sapientia et perspicacitas stupor quidam est et ignorantia.

Ceterum hæc interrogatio repentina in hæc mortali vitâ fieri solet, cum Deus hominem, tametsi justum, nescientem tamen utrum odio vel amore dignus sit, intra conscientiam propriam ad questionem vocat, et velut extemporanè telo percillit. Potest quæque subita questio ad raptum in iudicium pertinere, ut is repentè interrogari dicatur, quem mors inopinata imparatum offendit, quem constat Deo sciscitanti respondere non posse. Et quoniam fecimus mortis mentionem, an non ea cogitatio commovere quæque animum debet, et continuum hunc metum suadere? Nihil enim est certius quam esse aliquando morientem

(1) Id est, aliquem iudicet, puniat. Si nos imparatos ad iudicium trahat רָאָהוּ מָהוּ? an (vel certè), rapiet, rapiat, i. e., si rapiat, leonem more, pedes de improbis sumens. *En quod ipse rapit, ecce, si quid raptum auferat.* וְרָאָהוּ מָהוּ? idem quod וְרָאָהוּ מָהוּ? organum facile inter se permutatis. Bis tamen legitur, hæc, et Prov. 25, 28.

QUI RESPONDEBIT EI? מִי יַשְׁבֵּיב, quis revocabit, vel, restituere faciet, reducat eum? Nempe, à proposito suo, si quem de medio tollere volet. Docet irretractabilia esse Dei iudicia ac decreta. *Quis avertet eam?* scil. à rapiendo, i. e., quis impedit, vel prohibet? *Quis reducat, vel recuperabit illud?* *Quis requirat illud de manibus ejus?* (Nempe, quod ab eo raptum est.)

QUI DICERE POTEST? Heb.: *Quid facis?* Quis ab eo rationem exiget? (Synopsis.)

dum, nihil incertum quàm quo tempore, et quo modo id sit futurum, quæ res semper in Ecclesiæ Dei prudentem et sanctissimum hominum animos increduliter anxios et sollicitos habuit. Nam deprehendi imparatum, rapique ex hæc vitâ non supputatis nec digestis bene rationibus ad exponendam vilificationem suam, tam horribile malum est, ut nullum majus aut formidabilis esse putem. Itaque Deus ut supplicium longè maximum atque miserimum apud sanctum vatem illud minatur populo ingrato, dura et scelerate mentis, quem mollire nulla beneficia queunt et reducere ad meliora. Comparat enim Jeremias populum Hebræum impunitâ malitiâ furentem cum onagro, et addit e. 2, 24 : *In menstruis ejus invenient eam. Pro menstruis Aquila vertit in Kalendis, Chaldaicus alique, in tempore suo.* Alludit ad onagri consuetudinem, quem prodiit Rabbi Salomon uno anni mense dormire, quo capi solet, cum cæteris vigilet. Ita fore dicit propheta ut divinarum legum oblitus, qui quasi continuo stertunt, nunquam mentem ad alitum ex hoc mundo et divinarum legum magnitudinem cogitant adinvenire, certâ horâ, inexpectato olim tempore, in somno illo suo de improviso captiantur, atque prius horribico solio et tribunalis Dei sistantur, quam de morte et judicio cogitaverint.

Illud idem quàm sit hominibus calamitosum ex propheta quoque Amos licet colligere, qui lamentabile exitum illis qui extremarum rerum cogitationem a se rejiciunt, nec ullo metu continentur : *Vae qui separati estis in diem malum ; Amos 6, 5.* Tigurina vertit : *Qui in longinquum rejicitis diem malum ;* Pagninus : *Qui longinquum putant diem malum.* Nam quæ nec igneus vident manibus fulminantis è solio Dei, nec theatrum vallis Josaphati consecratis metuendum, nec fauces erebi apertas ad eosdem recipiendos, putant judicium aut nunquam futurum, aut tam longè positum, ut commoveri tragœdiis illis minime oporteat. Verè enim ait Aristoteles lib. 2 Rhetoricorum, cap. 6 : *Quæ longinqua sunt non metui.* In illâ verò opinione confundatâ quæ evidendâ ex omnium animis auctor primùm religionis Deus, tum Apostoli, Ecclesiæ deinde lumina sancti Patres magno studio elaboraverunt, dum contendunt proximè abesse judicii diem, et pari cursu cum extremo vitæ die concurrere, Ita magnus mundi Judex citò se venturum denuntiat ad rationes omnium repetendas et severo judicio puniendas. In Apocalypsi c. 3, 11 : *Ecce inquit, venio citò.* Et c. 22, 7 : *Ecce venio velociter.* Quasi forum subsellium jam instrueretur, et tribunalia judicium et sedes Christi gloriosa terribilo fulgore collicens; quasi modo sigillum Filii hominis creare suo et clavis inauratis latè rutularet; quasi denique jam vocalis et fortissimus ille angelus inelamatus esset : *Surgite mortui, venite ad judicium.* Quam tibiam continuo resonantem audiebat S. Hieronymus, et toto animo atque omnibus artibus horrebant. Cum verò in obitu cujusque par futurum sit Numinis sancti judicium, quod in decretorio magno die pronuntiabitur, atque in omnem æternitatem sit

ratum atque fixum, quod de unoquoque suâ in morte statuitur, verissimum est citò venturum, atque ad eam jam instare judicium magni diem respectu singulorum. Sic S. Joannes jam novissimum horam esse denuntiabat, et Christus in Evangelio esse propè in januis. Itaque ex Apostolorum institutione ac monitis veteres Christiani vix unquam diem nominari audebant, quin subito mentem et cogitationem ad extremum horribilemque diem judicii magni referrent. Et quidem ita loqui solet Apostolus, ut dei nomine illum ipsam intelligat; ut cum agit de coronâ beatæ vitæ atque sempiternæ, *quam reddet*, inquit 2 Tim. 4, 8, *mihî in illâ die justus iudex.* Quænam autem est illa dies? Neque enim ullius ante mentionem fecerat. Sed tum quidem de hoc dubium nullum esse potuit Christianis, cum per antonomasiam ita seirent nunquam mundi ultimum et metuendum diem, Ita quoque in Evangelio Filius Dei loquitur Math. 7, 22 : *Multi dicent mihî in illâ die.* Quod eodem planè modo intelligendum est, cum nullus prius die meminert.

Hæc igitur si cogitatio mentem occupaverit, non poterit in piis quidem atque probis non exultantem animum componere atque ad metum pectore Christiano dignum revocare, ne in illo ipso die imparati et confusi reperiantur; insidiantem quasi mortem semper ad latus sibi habere videntur, cujus telum nullo artificio possint effugere: cum timore ad ictum parant se, et cum Davide animam in manibus suis circumferunt, ut cum illam Rex coelestis, qui creavit ornamento donis suis, reperierit, se bonâ pleni et gaudio recreati possint tradere.

VEL QUIS DICERE POTEST : CUR ITA FACIS ? Hoc ad extollendam Dei altitudinem plurimum conducit, et in rem præsentem impendit quadrat. Est quippe allusio ad iudices supremos, qui non timent actuum suorum cognitores, qui facta rescindant. Idem posset quoque non solum de supremo Dei in res omnes dominatum exponi, verum etiam de absolutissimâ ipsius in universis operibus et iudiciis perfectione; ac si Jobus dicat : Nunquam ita demens sim, ut cum Deo disciplem, cujus opera et iudicia eâ puritate et justitiâ nitent, ut nemo possit ei quidquam objicere; nemo possit jure dicere : *Cur ita facis?* Cum exploratum sit nihil ab eo nisi purissimum et justissimum proficisci posse; quia, ut Psalmista canit Psal. 109, 6 : *Opera manuum ejus veritas et iudicium.* id est, vero iudicio stabilita, nihil injusti secum trahentia. Nam, ut idem Psalter ait, Psal. 18, 40, *iudicia Domini verò, justificata in semetipsa;* ita ut à nemine redargui possint.

VERS. 15. — DEUS, CUJUS IRE NEMO RESISTERE POTEST (1), ET SUB QUO CURVANTUR QUI PORTANT (2). *לֹא יִשְׁבַּח אֱלֹהִים, Non avertet iram suam, ad prohibitionem aut resistantiam cujusquam, ubi eam semel exerceat et excoqui decreverit, à nemine archibatur aut impeditur.* וְרוּחַ שׁוֹרֵר יִחַרְרֵם, *sub eo incurvantur, deprimentur, succumbunt adiutores elationis, i. e., qui suo robore et potentia freti inflatque alios adjuvare conantur adversus Deum. Nemo optulatore et vindicem agere potest eorum quos Deus rapare decrevit.* (Rosenmüller.)

ORBEM. Eodem modo clamat ex oraculo Nahum c. 1, 6 : *Ante faciem indignationis ejus quis stabit et quis*

Non eodem sanè modo adversus scelera nostra irascitur Deus, uti vana est ira hominum : *Vana est sine viribus ira.* Punit acriter, nec hostem suum elabi è manibus suis patitur. Nunquam Deum fugit peccator, cui criminis penas dare sive in hæc vitâ, sive in alterâ necesse est. Sive potius : Deo inconstanti non insidet, ut si quis temerè irascuntur, et fallè pacantur. Justè semper, sapienter, constanter et moderatè indignantur. Septuaginta : *Ira ejus inflexibilis est, non remittit iram, nisi ille, à quo lesus fuit, ad officium redierit, siveque justitiæ satisfecerit.*

SUB QUO CURVANTUR QUI PORTANT ORBEM. Hebræus : *Sub eo incurvantur se potentissima adiutoria.* Thraones illi, qui sese opem miseris allaturos, et terram liberatores tyrannum et publicæ quietis perturbatores, ut Hercules apud veteres, gloriantur; heroes, inquam, illi, qui se invictos rentur, sub quibus curvantur omnia, hæceteris cavillosa coram Deo cognuntur; incumbente capibus illorum, divinus manus robore, et majestatis pondere. Sunt qui explicant de angelis, quos Deus mundo, regnis, imperiis præfecit. Alii de regibus et viris in terrâ principibus. Tremunt illi coram Numine, nec audent vires suas cum ejus robore componere. Alii sunt demones, ab Apostolo appellati *rectores tenebrarum harum.* Septuaginta : *Incurvati sunt celi, qui sub caelo.* Hi spectasse videntur fabellas quædam similes rabbinis, quibus mundus humeris Levitanti incumbere dicitur. Utinam tale quid spectabat S. Hieronymus, cum vertit : *Sub quo curvantur qui portant orbem?* Fortè Titanas, qui, si poetas audias, sub montibus ab Jove clausi, motu immanium corporum terram acriter quatunt :

Et fessum quoties mutat latus, intremere onem.

Murmure Trinacriam. (Calmet.)

Etiam Deus, comme il est, nul ne peut résister à sa colère, et ceux qui portent le monde fléchissent sous lui. Ce qu'il y a de plus relevé et de plus puissant sur la terre et dans le ciel n'est rien devant Dieu, c'est ce qu'il entend par ceux qui portent le monde, c'est-à-dire ou les anges que le Créateur a établis pour gouverner et comme pour soutenir le monde; ou les princes de la terre; qui soutiennent en quelque sorte le monde, ou qui sont au moins obligés de le soutenir par la sagesse de leur conduite, et par la puissance que Dieu leur a mise pour cet effet entre les mains. Aussi le nom de prince et de roi signifie en langue hébraïque et en langue grecque la base des peuples. Ce qu'il y a donc de plus élevé et de plus fort dans le monde se sent obligé de fléchir sous celui dont la colère peut réduire en cendres tout l'univers.